
Организация Объединенных Наций  A/C.4/70/SR.23 

  

Генеральная Ассамблея 
Семидесятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

15 January 2016 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Группы контроля за документацией (srcorrections@un.org) и вноситься 

в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

15-19758X (R) 

*1519758*  
 

Комитет по специальным политическим вопросам 

и вопросам деколонизации (Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 23-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 11 ноября 2015 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Боулер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Малави) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 55 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию  

затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского 

народа и других арабов на оккупированных территориях  

 



A/C.4/70/SR.23 
 

 

2/17 15-19758X 

 

Заседание открывается в 10 ч. 20 м. 
 

 

Пункт 55 повестки дня: Доклад Специального 

комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении 

палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (A/70/133, A/70/312, 

A/70/341, A/70/351, A/70/406, A/70/406/Corr.1 и 

A/70/421) 
 

1. Г-н Перера (Шри-Ланка), выступая в качестве 

председателя Специального комитета по расследо-

ванию затрагивающих права человека действий Из-

раиля в отношении палестинского народа и других 

арабов на оккупированных территориях (A/70/406) 

и представляя свой доклад, в котором рассматрива-

ется положение в области прав человека на оккупи-

рованной палестинской территории и оккупирован-

ных сирийских Голанах, говорит, что в докладе со-

держится информация, полученная в ходе поездки 

Специального комитета в Амман в 2015 году. К со-

жалению, как и в прошлые годы, правительство Из-

раиля не ответило на просьбы о встрече со Специ-

альным комитетом и предоставлении доступа к ок-

купированной палестинской территории. В ходе по-

ездки представители гражданского общества, жерт-

вы и свидетели нарушений со стороны Израиля, а 

также должностные лица Палестины и Организа-

ции Объединенных Наций представили Специаль-

ному комитету краткие сведения о положении в об-

ласти прав человека на оккупированной палестин-

ской территории и оккупированных сирийских Го-

ланах. Они привлекли внимание Специального ко-

митета к ряду проблем, которые представляют со-

бой важные элементы предпосылок наблюдаемой 

серьезной эскалации насилия. 

2. Деятельность по созданию поселений продол-

жается как на оккупированной палестинской терри-

тории — где расширение облегчается и поощряется 

за счет ограничения прав палестинцев при плани-

ровании застройки, распоряжений о сносе «неза-

конных» палестинских домов, насилия со стороны 

поселенцев и законов о конфискации частной соб-

ственности палестинцев — так и в оккупированных 

сирийских Голанах, где израильским семьям, гото-

вым поселиться там на срок не менее пяти лет, 

предоставляются поощрительные выплаты в разме-

ре до 12 тыс. долл. США. Комитет был потрясен 

информацией о том, что насилие со стороны посе-

ленцев по-прежнему является повседневной со-

ставляющей жизни палестинцев. Поджог, совер-

шенный поселенцами в деревне Дума и ставший 

причиной гибели полуторагодовалого ребенка и его 

отца, был осужден всем международным сообще-

ством, но это лишь один характерный инцидент, ко-

торый служит отражением широкомасштабного и 

сохраняющегося явления. Свидетельские показания 

явным образом указывают на то, что коренной при-

чиной эскалации насилия является продолжение 

политики расширения поселений и атмосфера без-

наказанности в отношении деятельности поселен-

цев. Шансы на то, что жалоба палестинца в адрес 

израильских поселенцев послужит основанием для 

проведения эффективного расследования, которое 

приведет к установлению личности подозреваемо-

го, предъявлению обвинений, судебному процессу и 

вынесению обвинительного приговора, чрезвычай-

но малы. 

3. В докладе также содержатся ссылки на вызы-

вающие обеспокоенность свидетельские показания 

о многочисленных случаях чрезмерного примене-

ния силы со стороны сил безопасности Израиля, 

включая использование боевых патронов. В период 

с января по август 2015 года по имеющимся дан-

ным на оккупированном Западном берегу израиль-

скими силами были убиты 18 палестинцев; с тех 

пор эта цифра увеличилась более чем в три раза, и 

чрезмерное использование силы силами безопасно-

сти Израиля стимулировало и обострило рост вол-

ны смертоносного насилия на оккупированной па-

лестинской территории. Трудно не сопереживать 

молодым палестинцам, которые рассказывают о 

том, как получили огнестрельные ранения и увечья, 

не представляя никакой угрозы для сил безопасно-

сти Израиля. Другие подобные случаи, включая не-

давние крайне участившиеся убийства палестинцев, 

вызывают серьезные вопросы относительно указа-

ний и инструкций, выдаваемых властями Израиля . 

В этой связи Специальный комитет призывает Из-

раиль незамедлительно принять меры для обеспе-

чения соблюдения международных стандартов 

охраны правопорядка и привлечения к ответствен-

ности за чрезмерное применение силы  израиль-

скими силами безопасности на оккупированных па-

лестинских территориях. Последние сообщения 

свидетельствуют о том, что новый виток насилия 

привел к гибели и ранениям представителей граж-

данского населения с обеих сторон. 

http://undocs.org/A/70/133
http://undocs.org/A/70/312
http://undocs.org/A/70/341
http://undocs.org/A/70/351
http://undocs.org/A/70/406
http://undocs.org/A/70/406/Corr.1
http://undocs.org/A/70/421
http://undocs.org/A/70/406


 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 3/17 

 

4. Внимание Комитета также привлекла недавняя 

эскалация напряженности по поводу мечети Аль-

Акса. Представители гражданского общества отме-

тили, что причиной роста напряженности стали 

ограничения на посещение мечети палестинцами и 

провокации со стороны еврейского населения, ко-

торому было предоставлено право на посещение 

комплекса мечети Аль-Акса. Помимо этого, прозву-

чал ряд опасений в связи с проведением на этой 

территории археологических раскопок, которые, как 

утверждается, представляют собой попытку умыш-

ленного ослабления  фундамента мечети. В докладе 

содержится призыв в адрес Израиля устранить все 

ограничения на перемещение на территории Во-

сточного Иерусалима и незамедлительно прекра-

тить все раскопки ниже уровня комплекса Аль-Акса 

или вблизи него, которые могут нанести ущерб ме-

чети Аль-Акса. 

5. Серьезную обеспокоенность по-прежнему вы-

зывает положение палестинских заключенных. По 

состоянию на август 2015 года в израильских 

тюрьмах содержалось около 5000 палестинских за-

ключенных, включая 160 несовершеннолетних, 

26 женщин и 7 членов Палестинского законода-

тельного совета, причем 400 палестинцев содержа-

лись под стражей в административном порядке без 

предъявления им обвинения или проведения судеб-

ного разбирательства. В соответствии с междуна-

родным правом административное задержание до-

пускается лишь в исключительных ситуациях и на 

непродолжительный период времени, однако на ок-

купированных палестинских территориях эта мера 

по-прежнему является нормой. Комитет разделяет 

опасения гражданского общества о том, что доля 

осужденных среди палестинцев, задержанных си-

лами безопасности Израиля, составляет 

99 процентов, что вызывает сомнения относительно 

соблюдения принципов презумпции невиновности и 

надлежащих процедур. В большинстве случаев аре-

стов и задержаний несовершеннолетних им предъ-

являются обвинения в том, что они якобы бросали 

камни во время демонстраций. Вызывает беспокой-

ство тот факт, что недавняя поправка к Уголовному 

кодексу предусматривает увеличение максимально-

го срока наказания за бросание камней и других 

предметов в транспортные средства с 10 до 20 лет; 

скорее всего, в результате ужесточения наказания в 

наибольшей степени пострадает именно палестин-

ская молодежь. Серьезной проблемой остаются же-

стокое обращение, неоказание медицинской помо-

щи и пытки в отношении заключенных, включая 

женщин и детей. В отношении заключенных при-

меняются такие меры, как регулярные избиения, 

применение электрического тока и помещение в 

одиночные камеры, а также использование поли-

цейских собак для запугивания заключенных и по-

давления протестов в тюрьмах. Специальный коми-

тет также обеспокоен числом принятых в 2015 году 

мер, которые дополнительно подрывают права па-

лестинцев на оккупированных территориях, вклю-

чая принятие закона о насильственном кормлении 

заключенных, объявивших голодовку, и  одобрение 

Верховным судом Израиля применения Закона об 

имуществе отсутствующих от 1950 года, который 

предусматривает конфискацию имущества и акти-

вов на оккупированной территории Восточного 

Иерусалима, если владельцы проживают на Запад-

ном берегу или в Газе.  

6. Как и в предыдущие годы, Специальный коми-

тет представил в своем докладе информацию о роли 

компаний, которые ведут коммерческую деятель-

ность с поселениями и получают прибыль от их об-

служивания или строительства либо от эксплуата-

ции природных ресурсов на оккупированном За-

падном берегу или оккупированных сирийских Го-

ланах. Среди компаний растет понимание того, что 

ведение коммерческой деятельности на оккупиро-

ванных территориях связано с потенциальными 

финансовыми, юридическими и репутационными 

рисками. В документах, представленных Комитету, 

приводится перечень ряда израильских и междуна-

родных учреждений, включая банки. Специальный 

комитет надеется поддержать рост осознания ком-

паниями того, что ведение коммерческой деятель-

ности на оккупированных территориях сопряжено с 

потенциальными финансовыми, юридическими и 

репутационными рисками. Он также призывает гос-

ударства-члены провести обзор национальных по-

литики, законодательства, положений и правоохра-

нительных мер, касающихся ведения предпринима-

тельской деятельности, для обеспечения эффектив-

ного предотвращения и устранения риска наруше-

ний прав человека в районах, затронутых конфлик-

том. Международное сообщество также должно 

обеспечить соблюдение корпорациями прав челове-

ка и их отказ от финансирования организаций и ор-

ганов, участвующих в деятельности поселений или 

эксплуатации природных ресурсов на оккупирован-

ных палестинских территориях и оккупированных 



A/C.4/70/SR.23 
 

 

4/17 15-19758X 

 

сирийских Голанах, и от заключения коммерческих 

сделок с подобными органами и организациями.  

7. В докладе также освещается ситуация в Газе, 

включая отсутствие подотчетности и прав на сред-

ства правовой защиты, введение израильскими си-

лами безопасности зон ограниченного доступа и 

медленные темпы восстановления инфраструктуры 

после военных действий, имевших место летом 

2014 года. Согласно информации, полученной Спе-

циальным комитетом, в период с января по июнь 

2015 года в зонах ограниченного доступа на море в 

результате 91 инцидента с применением боевых па-

тронов военнослужащими израильских военно-

морских сил были убиты 14 палестинских рыбаков. 

По свидетельству рыбаков, их подвергали униже-

ниям, заставляя раздеваться и вплавь добираться от 

своих лодок до кораблей военно-морских сил, где 

их арестовывали. Точная площадь зон ограниченно-

го доступа ни на суше, ни на море не установлена, 

но с течением времени до 35 процентов сельскохо-

зяйственных земель и целых 85 процентов террито-

рии рыбопромысловых районов сектора Газа были 

отнесены к зонам ограниченного доступа. К тому 

же спустя год после смертоносной войны в Газе 

восстановительные работы ведутся со значитель-

ными задержками в связи с отсутствием финанси-

рования и продолжающейся блокадой со стороны 

Израиля. По состоянию на август 2015 года из 

4 млрд. долл. США, обещанных международным 

сообществом для восстановления Газы, была выде-

лена лишь треть. Более 100 тыс. палестинцев оста-

ются на положении перемещенных лиц и живут в 

крайне тяжелых условиях, практически не имея до-

ступа к основным услугам. Блокада Газы остается 

ключевым препятствием для осуществления эконо-

мических, социальных и культурных прав пале-

стинцев. Крайне важно, чтобы международное со-

общество использовало свое влияние для прекра-

щения блокады, а страны-доноры как можно скорее 

выполнили свои обязательства по предоставлению 

средств на восстановительные работы.  

8. Специальный комитет установил, что положе-

ние в области прав человека на оккупированных 

территориях продолжает ухудшаться. Зашедший в 

тупик мирный процесс, уже упомянутые ранее про-

блемы и отсутствие возможностей для улучшения 

жизни создали взрывоопасную смесь и привели к 

эскалации цикла насилия. В основе любых попыток 

снизить смертельно опасный уровень напряженно-

сти на Западном берегу, включая Восточный Иеру-

салим и священные места, должны лежать принци-

пы соблюдения прав человека. Добиться устойчиво-

го мира как для израильтян, так и для палестинцев 

можно только путем обеспечения подлинной ответ-

ственности и устранения коренных причин кон-

фликта. 

9. Г-н Рэдклифф (Управление Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека (УВКПЧ)), представляя пять до-

кладов Генерального секретаря по пункту 55 по-

вестки дня, говорит, что в докладе о работе Специ-

ального комитета по расследованию затрагивающих 

права человека действий Израиля в отношении па-

лестинского народа и других арабов на оккупиро-

ванных территориях (A/70/341) описывается дея-

тельность Специального комитета и Департамента 

общественной информации по поддержке работы 

Специального комитета. 

10. В докладе о применимости Женевской кон-

венции о защите гражданского населения во время 

войны от 12 августа 1949 года к оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, и другим оккупированным арабским 

территориям (A/70/133) кратко сформулированы 

ответы, полученные от Бразилии, Ирландии, Ката-

ра, Кубы, Турции и Швейцарии по итогам просьбы 

о предоставлении информации о принятых или 

планируемых мерах для осуществления резолю-

ции 69/91 Генеральной Ассамблеи. Доклад содер-

жит информацию о Конференции Высоких Догова-

ривающихся Сторон Четвертой женевской конвен-

ции и принятии декларации из 10 пунктов. 

11. Доклад об израильских поселениях на оккупи-

рованной палестинской территории, включая Во-

сточный Иерусалим, и оккупированных сирийских 

Голанах (A/70/351) содержит информацию из раз-

личных источников, включая УВКПЧ и другие  

структуры Организации Объединенных Наций, дей-

ствующие на оккупированной палестинской терри-

тории. В докладе делается вывод о том, что глав-

ным источником большинства нарушений прав че-

ловека на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, является по-

селенческая деятельность и что расширение посе-

лений, в том числе путем легализации аванпостов 

задним числом, которая соответствует израильско-

му законодательству, но является вопиющим нару-

шением международного права, представляет собой 

http://undocs.org/A/70/341
http://undocs.org/A/70/133
http://undocs.org/A/70/351


 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 5/17 

 

серьезное препятствие для осуществления права на 

самоопределение. В докладе также рассматривают-

ся нарушения в области прав человека, связанные с 

деятельностью поселений, и пагубное воздействие 

поселений на усилия по обеспечению устойчивого 

мира за счет урегулирования на основе принципа 

сосуществования двух государств. В докладе также 

содержится актуальная информация о деятельности 

израильских поселений на оккупированных сирий-

ских Голанах. 

12. Доклад Генерального секретаря о затрагиваю-

щих права человека действиях Израиля в отноше-

нии палестинского народа на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим (A/70/421), посвящен преимущественно росту 

насилия на оккупированной палестинской террито-

рии в период с июня по август 2014 года; положе-

нию в секторе Газа спустя год после прекращения 

боевых действий, ситуации на Западном берегу, 

включая Восточный Иерусалим; обеспечению под-

отчетности и присоединению Государства Палести-

на к договорам. В докладе освещается эскалация 

боевых действий и насилия на Западном берегу и 

связанные с ней нарушения прав человека, а также 

предлагается общее описание масштаба последо-

вавших разрушений, перемещения населения и гу-

манитарных потребностей. 

13. Наконец, доклад об оккупированных сирий-

ских Голанах (A/70/312) представляет собой компи-

ляцию ответов, полученных от Сирийской Араб-

ской Республики, Бразилии и Кубы по итогам 

просьбы о предоставлении информации о мерах, 

принятых для осуществления резолюции 69/94 Ге-

неральной Ассамблеи. 

 14. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что эксплуатация Израилем природных ре-

сурсов на оккупированных территориях, включая 

оккупированные сирийские Голаны, представляет 

собой вопиющее нарушение международного права, 

и спрашивает, что государства-члены могут сделать 

для осуществления рекомендаций Специального 

комитета по данному вопросу. 

15. Г-н Сулеман (Пакистан) спрашивает о том, 

продолжаются ли регулярные ночные обыски и аре-

сты с применением силы на оккупированной пале-

стинской территории, включая Восточный Иеруса-

лим, где, судя по имеющимся документальным сви-

детельствам, израильские силы вламываются в до-

ма, применяют средства ограничения подвижности 

к невинным палестинцам, включая детей, и завязы-

вают им глаза, а затем забирают их с собой для по-

следующего содержания под стражей. Многие сви-

детельствуют о том, что подобные рейды и после-

дующие допросы с применением полицейских со-

бак и оружия травмируют людей и ведут к утрате 

человеческого достоинства. Оратор просит Предсе-

дателя Специального комитета представить более 

подробную информацию о физических и психоло-

гических последствиях таких рейдов, в первую оче-

редь для невинных женщин и детей.  

16. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что многочислен-

ные доклады, представленные структурами Органи-

зации Объединенных Наций, свидетельствуют о си-

стематически повторяющихся грубых нарушениях 

прав человека со стороны оккупирующей державы, 

ее оккупационных сил и переселенцев, от которых 

страдают палестинские жители на протяжении по-

чти пятидесяти лет иностранной военной оккупа-

ции, которая сама по себе является масштабным 

нарушением прав человека  и должна быть призна-

на полностью незаконной. Израиль продолжает 

свою ужасающую практику насильственного за-

держания, допросов и заключения под стражу пале-

стинских детей, включая мальчиков в возрасте че-

тырнадцати лет, и является единственной страной, 

где дети выступают в качестве подсудимых перед 

военным судом. Оратор спрашивает о том, какие 

именно замечания были сделаны Специальным ко-

митетом в отношении этой незаконной практики — 

этот вопрос уже поднимался Специальным комите-

том и другими органами Организации Объединен-

ных Наций — и были ли подготовлены какие-либо 

рекомендации в целях исправления ситуации.  

17. Г-н Перера (Шри-Ланка), выступая в качестве 

Председателя Специального комитета, напоминает, 

что в главе V доклада Комитета (A/70/406) Специ-

альный комитет предложил ряд рекомендаций для 

рассмотрения Генеральной Ассамблеей. Помимо 

этого, в пункте 89 Специальный комитет призывает 

международное сообщество принять ряд опреде-

ленных мер. Что касается использования корпора-

циями и другими организациями ресурсов, получа-

емых на оккупированных территориях, то Специ-

альный комитет уделил особое внимание подроб-

ным письменным и устным свидетельским показа-

ниям, полученным им по данному вопросу, и соот-

http://undocs.org/A/70/421
http://undocs.org/A/70/312
http://undocs.org/A/70/406


A/C.4/70/SR.23 
 

 

6/17 15-19758X 

 

ветствующие рекомендации представлены в под-

пунктах (e) и (f) пункта 89. Специальный комитет 

разделяет озабоченность по поводу проблемы ноч-

ных рейдов и особенно ее последствий для женщин 

и детей, проявляющихся, в частности, в увеличении 

числа детей, бросающих школу, и подготовил соот-

ветствующую рекомендацию, которая приводится в 

пункте 89 (k). Что касается продолжающейся прак-

тики принудительных задержаний палестинцев, то 

Специальный комитет подробно рассмотрел эту 

проблему в пунктах 50—57 доклада и представил 

соответствующие рекомендации в пункте  88 (m). 

18. Г-жа Абд аль-Хади Насир (наблюдатель от 

Государства Палестина) говорит, что в Палестине 

наблюдается кризис в области прав человека, что 

подтверждается задокументированными фактами и 

бесчисленными докладами, представленными Ор-

ганизацией Объединенных Наций и другими меж-

дународными организациями, которые осуществ-

ляют мониторинг ситуации в соответствии с объек-

тивными принципами международного права. Про-

должая свою политику подчинения палестинского 

народа и закрепления своей оккупации, Израиль 

посягает на каждый аспект его жизни и нарушает 

все права человека. Кампания, предусматривающая 

военную агрессию, задержания и насильственное 

перемещение гражданского населения, разрушение 

и конфискацию домов и земель и лихорадочное ве-

дение строительства и расширения поселений, 

ограничение свободы передвижения, выселение 

людей, эксплуатацию природных ресурсов и прово-

кации, касающиеся Харам-аш-Шарифа, направлена 

на то, чтобы последовательно отказывать палестин-

скому народу в его истории, правах и законных 

устремлениях, при этом любые попытки его закон-

ного сопротивления оккупации расцениваются как 

преступление. Эти действия нацелены — хотя и 

безуспешно  — на  легитимизацию откровенно не-

законной оккупации, способствуя дальнейшему 

усугублению предрассудков, паранойи и экстре-

мизма и подрывая мир, равно как международное 

право и международную систему в целом.  

19. В 2015 году нарушения прав человека со сто-

роны Израиля усилились, что повлекло за собой 

ужасающие последствия для палестинского обще-

ства. Помимо этого, дробление оккупированной па-

лестинской территории, включая Восточный Иеру-

салим, физически препятствует урегулированию на 

основе сосуществования двух государств в рамках 

границ, существовавших до 1967 года. Ситуация 

далека от деэскалации и остается критической. Од-

ним из проявлений культивируемой атмосферы 

ненависти стали позорные слова и действия изра-

ильского солдата, которого запечатлели на видео в 

тот момент, когда он угрожал убить всех жителей 

палестинского лагеря беженцев Айда в Вифлееме. 

Подобные шокирующие угрозы, используемые для 

того, чтобы подчинить палестинское население и 

лишить его собственности, что представляет собой 

грубое нарушение международного права, не явля-

ются единичными случаями. Подобные угрозы, 

стратегии и меры являются проявлениями политики 

повседневного устрашения и притеснения пале-

стинских граждан на контрольно-пропускных пунк-

тах; принудительного задержания и бесчеловечного 

обращения и даже пыток тысяч палестинских за-

ключенных, включая детей, в тюрьмах Израиля; 

жестокости войны в Газе в 2014 году, когда силы 

Израиля уничтожили более 2 тыс. палестинцев, в 

числе которых были сотни женщин и детей, и 

умышленно разрушали дома и имущество. Именно 

эти угрозы, стратегии и меры лежат в основе неза-

конной и бесчеловечной блокады Газы, подвергаю-

щей все гражданское население сектора коллектив-

ному наказанию, способствуют созданию незакон-

ных поселений и сопутствующим нарушениям и 

являются стимулирующим фактором для религиоз-

ных провокаций  и насилия со стороны переселен-

цев, происходящих в условиях абсолютной безнака-

занности и при защите и поддержке правительства 

Израиля и оккупационных сил. 

20. Положения международного права, запреща-

ющие все подобные действия, носят четкий харак-

тер и применяются в отношении оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим, что подтверждается Генеральной Ас-

самблеей, Советом Безопасности, Советом по пра-

вам человека, Международным Судом и конферен-

циями  Высоких Договаривающихся Сторон Чет-

вертой женевской конвенции. Попытки оспорить 

или исказить эти факты прямо противоречат суще-

ствующей реальности. Дальнейшее умиротворение 

или молчание не имеют оправдания. Соблюдение 

прав человека не должно ставиться в зависимость 

от урегулирования конфликта; права человека 

должны соблюдаться в любых обстоятельствах. Ес-

ли Израиль не будет привлечен к ответственности 

за совершаемые им нарушения прав человека и 

преступления, он продолжит еще более дерзко по-



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 7/17 

 

пирать закон, что приведет к росту страданий и 

усугублению кризиса, а мир станет еще более недо-

стижимым. Международное сообщество должно 

потребовать, чтобы Израиль прекратил нарушать 

права человека и соблюдал нормы права. Если эта 

незаконная деятельность будет продолжаться, то 

как палестинцы могут поверить в то, что Израиль 

стремится к миру, положит конец незаконной ино-

странной оккупации и привержен делу урегулиро-

вания на основе принципа сосуществования двух 

государств? Для ответов на эти насущные вопросы 

и подтверждения обязательств со стороны властей 

Израиля необходимы не пустые обещания, а реаль-

ные действия. 

21. До тех пор пока реальная ситуация на местах 

не улучшится, делегация оратора продолжит при-

зывать к международной защите палестинцев в со-

ответствии с международным правом, так как их 

страдания являются прямым следствием израиль-

ской оккупации и действий оккупантов. Междуна-

родное сообщество и особенно Совет Безопасности 

и Высокие Договаривающиеся Стороны Четвертой 

женевской конвенции имеют четкие обязательства 

по данному вопросу. Ни одна из сторон, соблюда-

ющих международное право и права человека и 

стремящихся к миру, не должна расценивать этот 

призыв к защите как нечто безосновательное или  

невообразимое. Цитируя бывшего Верховного ко-

миссара Организации Объединенных Наций по 

правам человека, который на Конференции Высо-

ких Договаривающихся Сторон в 2001 году призвал 

к предоставлению защиты людям, проживающим на 

оккупированных территориях, оратор говорит, что 

этот призыв по-прежнему сохраняет актуальность и 

является как никогда более насущным. Оратор умо-

ляет международное сообщество принять этот вы-

зов и совершить действия, необходимые для защи-

ты невинного гражданского населения, поддержа-

ния прав человека и сохранения перспектив уста-

новления справедливого и прочного мира.  

22. Г-н Дехгани (Исламская Республика Иран), 

выступая от имени Движения неприсоединившихся 

стран, говорит, что Движение глубоко обеспокоено 

тем фактом, что Израиль не позволил Специально-

му комитету провести консультации с соответству-

ющими властями Израиля и получить доступ к ок-

купированным территориям в соответствии с его 

мандатом. Оратор решительно осуждает отказ Из-

раиля предоставить независимой международной 

следственной комиссии доступ к оккупированной 

палестинской территории, включая Восточный 

Иерусалим. 

23. Движение осуждает продолжение строитель-

ства поселений на оккупированной палестинской 

территории, в том числе в оккупированном Восточ-

ном Иерусалиме и вокруг него, так как оно является 

серьезным нарушением Четвертой женевской кон-

венции и целого ряда резолюций Организации Объ-

единенных Наций. Эти и другие систематические 

нарушения, включая снос домов, насильственное 

перемещение гражданского палестинского населе-

ния и непрекращающееся насилие со стороны изра-

ильских поселенцев и экстремистов на территории 

особо значимых религиозных объектов и в других 

зонах,  ухудшили положение дел на местах. Возму-

тительная оккупация со стороны Израиля,  которая 

остается одним из главных дестабилизирующих 

факторов на региональном и местом уровнях, 

должна быть прекращена. 

24. Выводы Специального комитета о том, что по-

литика и методы Израиля по-прежнему представ-

ляют собой нарушение основных прав человека и 

достоинства палестинского народа и других арабов, 

живущих в условиях оккупации, вызывают серьез-

ную обеспокоенность. В результате войны в Газе в 

2014 году почти треть всех жителей населения Газы 

стали внутренне перемещенными лицами. По со-

стоянию на август 2015 года приблизительно 

100 тыс. палестинцев остаются на положении пере-

мещенных лиц и живут в небезопасных условиях в 

местах временного размещения. Движение осужда-

ет атаки Израиля на палестинский народ, включая 

смертоносные акты агрессии в отношении сектора 

Газа в 2014 году, которые привели к усугублению 

существующего гуманитарного кризиса, и призыва-

ет Израиль незамедлительно и безусловно поло-

жить конец его незаконной блокаде Газы.  

25. Движение осуждает продолжающееся содер-

жание в тюрьмах и изоляторах в Израиле и на За-

падном берегу ошеломляющего числа палестинских 

заключенных, из которых многие являются детьми, 

а некоторым даже не предъявлены обвинения.  Как 

отмечается в Декларации о положении палестин-

ских политических заключенных, принятой в авгу-

сте 2012 года на шестнадцатой Конференции глав 

государств и правительств неприсоединившихся 

стран, и как было еще раз подтверждено на семна-

дцатой конференции на уровне министров стран-



A/C.4/70/SR.23 
 

 

8/17 15-19758X 

 

участниц Движения неприсоединения, все эти за-

ключенные должны быть немедленно освобождены, 

и их судьбой должно заняться международное со-

общество.  

26. На Западном берегу полным ходом идет неза-

конное строительство поселений, которому способ-

ствуют и такие незаконные меры, как конфискация 

земель. Провокации и подстрекательство со сторо-

ны Израиля усилились, в первую очередь в священ-

ных местах, и насилие со стороны поселенцев про-

должает приводить к перемещению палестинцев. 

Подобные действия подрывают целостность терри-

тории Западного берега и право палестинского 

народа на самоопределение, а также сводят на нет 

процесс урегулирования на основе принципа сосу-

ществования двух государств. Международное со-

общество и особенно Совет Безопасности должны 

принять безотлагательные меры, чтобы вынудить 

Израиль прекратить свою кампанию создания посе-

лений на оккупированной палестинской террито-

рии, включая Восточный Иерусалим, и выполнить 

все свои обязательства в соответствии с междуна-

родным правом.  

27. Что касается сирийских Голан, то Движение 

вновь заявляет, что все совершаемые Израилем не-

законные действия представляют собой явное 

нарушение международного права, Устава Органи-

зации Объединенных Наций, резолюции 497 (1981) 

Совета Безопасности и Четвертой женевской кон-

венции. Израиль должен выполнить эту резолюцию 

и полностью отступить за границы, существовав-

шие до 4 июня 1967 года. 

28. Движение подтверждает свою непоколебимую 

приверженность задаче справедливого и всеобъем-

лющего урегулирования арабо-израильского кон-

фликта, немедленному восстановлению неотъемле-

мых прав палестинского народа на самоопределе-

ние и суверенитет в качестве независимого государ-

ства и справедливому решению проблемы пале-

стинских беженцев на основе резолюции 194 (III) 

Генеральной Ассамблеи. 

29. Г-н Сторачи (наблюдатель от Европейского 

союза), выступая от имени стран-кандидатов Алба-

нии, бывшей югославской Республики Македонии, 

Сербии и Черногории; страны в процессе стабили-

зации и ассоциации — Боснии и Герцеговины; а 

также Исландии и Лихтенштейна, говорит, что Ев-

ропейский союз по-прежнему привержен задаче 

справедливого и всеобъемлющего разрешения  из-

раильско-палестинского конфликта путем урегули-

рования на основе принципа сосуществования двух 

государств. Никакой альтернативы этому решению 

не существует, так как существование единственно-

го государства не совместимо с законными нацио-

нальными устремлениями как израильтян, так и па-

лестинцев. Между тем Европейский союз продол-

жит содействовать заключению соглашения относи-

тельно существенных мер, призванных улучшить 

положение дел на местах, сохранить жизнеспособ-

ность  процесса урегулирования на основе принци-

па сосуществования двух государств и  проложить 

путь к возобновлению переговоров об окончатель-

ном статусе. 

30. Европейский союз чрезвычайно обеспокоен 

эскалацией насилия в Израиле и на оккупированной 

палестинской территории и осуждает любые прояв-

ления насилия в отношении гражданского населе-

ния и любые акты терроризма. Все лица, виновные 

в совершении преступлений или актов терроризма, 

должны предстать перед судом, и как израильтяне, 

так и палестинцы имеют право на жизнь в мире и 

безопасности. Ответные меры сил безопасности 

должны носить соразмерный и последовательный 

характер, независимо от того, кем являются винов-

ные, и Израиль должен проводить тщательные рас-

следования случаев применения силы со смертель-

ным исходом. 

31. На фоне постоянных столкновений на терри-

тории Харам-аш-Шарифа, или Храмовой горы, Ев-

ропейский союз вновь призывает в полной мере 

проявлять уважение к священным местам и подчер-

кивает, что любые изменения исторически сложив-

шегося статус-кво произведут глубоко дестабили-

зирующее воздействие. Несмотря на то, что Евро-

пейский союз приветствует договоренности, до-

стигнутые между Израилем, Иорданией и Пале-

стинской национальной администрацией, необхо-

димо принятие более широкомасштабных мер, 

включая существенные шаги по сохранению жизне-

способности  процесса урегулирования на основе 

принципа сосуществования двух государств и сни-

жению риска насилия. Иерусалим — это город, ко-

торый является священным для трех религий, и Ев-

ропейский союз отказывается признавать аннексию 

Восточного Иерусалима. Добиться подлинного ми-

ра можно лишь путем переговоров, призванных 

урегулировать статус Иерусалима в качестве буду-



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 9/17 

 

щей столицы двух государств, и правительству Из-

раиля следует прекратить любые проявления дис-

криминационного обращения в отношении пале-

стинцев в Восточном Иерусалиме.  

32. Поселения противоречат международному 

праву, представляют собой препятствие для уста-

новления мира и угрожают сделать процесс урегу-

лирования на основе принципа сосуществования 

двух государств невозможным. Правительство Из-

раиля должно положить конец любой деятельности 

поселений, включая так называемый естественный 

рост на Западном берегу, включая Восточный Иеру-

салим, и демонтировать все аванпосты, созданные в 

период с марта 2001 года. Европейский союз обязу-

ется обеспечивать полное осуществление законода-

тельства Европейского союза и двусторонних дого-

воренностей, применимых к продукции поселений, 

а также принимать меры для того, чтобы во всех со-

глашениях, заключенных между Государством Из-

раиль и Европейским союзом, четко говорилось о 

том, что их действие не распространяется на терри-

тории, которые были оккупированы Израилем в пе-

риод с 1967 года. 

33. Европейский союз глубоко обеспокоен наси-

лием и подстрекательствами в отношении пале-

стинцев и израильтян, включая экстремизм со сто-

роны поселенцев на Западном берегу, и осуждает 

насилие поселенцев и умышленные провокации в 

отношении палестинского гражданского населения. 

Необходимо провести полное и незамедлительное 

расследование всех преступлений, совершенных 

израильскими поселенцами, а власти Израиля 

должны принять меры по защите местного населе-

ния. Следует обеспечить полную подотчетность, 

эффективное поддержание правопорядка и абсо-

лютную нетерпимость в отношении насилия со сто-

роны поселенцев, а Израиль должен решительным 

образом положить конец очевидной безнаказанно-

сти такого насилия, ускорив процесс расследований 

и привлечения виновных к ответственности.  

34. Европейский союз глубоко обеспокоен ухуд-

шением условий жизни палестинского населения в 

зоне С, а также фактами сноса домов, выселения и 

принудительного переселения, в том числе общин 

бедуинов. В связи с этим он напоминает о том, что 

действие международного гуманитарного права, 

включая Четвертую женевскую конвенцию, распро-

страняется на оккупированную палестинскую тер-

риторию. Европейский союз неоднократно выражал 

свою обеспокоенность в связи с планами Израиля 

«переселить» ряд общин бедуинов и пастушьих 

общин с мест их нынешнего проживания в цен-

тральной части Западного берега, включая страте-

гически важный район Е1, и призывает  власти Из-

раиля остановить планы по принудительному пере-

селению жителей общин Сусия и Абу-Нвар. Прави-

тельство Израиля должно разработать более эффек-

тивные механизмы зонирования, планирования и 

выдачи разрешений в зоне С с учетом интересов 

населения Палестины. Ускоренное строительство  в 

интересах палестинцев и  социально-экономическое 

развитие зоны С будут способствовать процвета-

нию и безопасности как израильтян, так и пале-

стинцев. 

35. Гуманитарная и социально-экономическая об-

становка в Газе остается очень тяжелой, и устране-

ние основополагающих причин этого конфликта 

должно стать непосредственным приоритетом для 

всех заинтересованных сторон и международного 

сообщества. Европейский союз приветствует шаги, 

принимаемые Израилем для ослабления ограниче-

ний, действующих в Газе, но также полагает, что 

требуются дополнительные положительные меры, 

необходимые для доставки гуманитарной помощи в 

полном объеме, восстановления и экономического 

подъема на постоянной основе. Необходимо полное 

открытие контрольно-пропускных пунктов наряду с 

принятием мер по удовлетворению законных инте-

ресов Израиля в сфере безопасности.  Ракетные об-

стрелы со стороны вооруженных группировок яв-

ляются неприемлемыми и свидетельствуют об 

опасности эскалации. Все заинтересованные сторо-

ны должны заявить об отказе от насилия и о при-

верженности миру.  

36. Единство Палестины является ключевым 

условием обеспечения урегулирования на основе 

принципа сосуществования двух государств и все-

общей безопасности, и палестинские группировки 

должны прилагать все усилия для примирения и 

возврата Палестинской национальной администра-

ции в Газу. Палестинская администрация должна 

взять на себя бóльшую ответственность и выпол-

нять свои правительственные функции в секторе 

Газа. Соблюдение международного гуманитарного 

права и международного права прав человека госу-

дарствами и негосударственными субъектами, в том 

числе за счет их согласия на подотчетность, являет-



A/C.4/70/SR.23 
 

 

10/17 15-19758X 

 

ся фундаментальным элементом мира и безопасно-

сти в регионе. 

37. Израиль должен в полном объеме сотрудни-

чать со всеми мандатариями специальных проце-

дур, учрежденных Советом по правам человека, 

включая предоставление им всем постоянного при-

глашения, а также в полной мере сотрудничать с 

УВКПЧ на местах. Европейский союз по-прежнему 

выражает обеспокоенность в связи с масштабным 

использованием Израилем таких мер, как задержа-

ние в административном порядке на крайне про-

должительный срок без предъявления обвинений, и 

призывает Израиль предъявлять задержанным ли-

цам официальные обвинения и обеспечивать прове-

дение справедливых судебных процессов.  

38. Помимо этого, Европейский союз по-

прежнему обеспокоен тем, что значительное число 

палестинских детей содержатся Израилем в местах 

лишения свободы, и поступающими сведениями о 

том, что эти дети подвергаются ненадлежащему об-

ращению. Европейский союз настоятельно призы-

вает Израиль продолжить свое сотрудничество с 

Детским фондом Организации Объединенных 

Наций (ЮНИСЕФ) для того, чтобы обеспечить ско-

рейшую ликвидацию расхождений между стратеги-

ями и практикой и постоянную защиту прав детей, 

содержащихся в военных тюрьмах Израиля. Дела 

детей не могут слушаться в военных судах, а за-

держание детей должно быть крайней мерой, при-

чем срок их содержания под стражей должен быть 

настолько коротким, насколько это возможно. По-

мимо этого, детям всегда должны предоставляться 

гарантии, на которые они имеют законное право. 

Наконец, Европейский союз также обеспокоен про-

должающимися вылазками израильских сил в зо-

ну А, что ставит под угрозу признанный всем ми-

ром успех усилий палестинцев по созданию соб-

ственных институтов. Он испытывает особое бес-

покойство по поводу ночных вылазок и их возмож-

ных последствий для детей и других уязвимых лиц 

и ссылается на рекомендацию ЮНИСЕФ о том, что 

любые аресты детей должны производиться в днев-

ное время, невзирая на какие бы то ни было чрез-

вычайные или серьезные обстоятельства.  

39. Г-н Адам (Судан) говорит, что положение в 

области прав человека на оккупированной пале-

стинской территории за последний год ухудшилось 

настолько, что ситуация находится на грани кризи-

са.  Израильские силы разрушают дома, выселяют 

их жителей, в произвольном порядке арестуют без-

защитных палестинских граждан, причем нередко с 

чрезмерным использованием силы,  подвергая их 

пыткам и содержа под стражей без суда, и все это 

является грубым нарушением международного пра-

ва. 

40. Блокада Израилем сектора Газа и других зон 

превратила оккупированные палестинские террито-

рии в огромную тюрьму, отличающуюся чудовищ-

ными условиями жизни, ростом безработицы и де-

фицитом предметов первой необходимости, таких 

как продовольствие, медикаменты и одежда. По-

добные тяжелые условия способны привести к ро-

сту преступности, так как люди вынуждены бороть-

ся за свое выживание. 

41. Судан осуждает незаконную практику Израиля 

в отношении народа Палестины и других оккупиро-

ванных арабских территорий и поддерживает за-

конное требование Палестины о создании незави-

симого государства, столицей которого будет Иеру-

салим, и возвращении палестинских беженцев в их 

дома. Делегация оратора настоятельно призывает 

международное сообщество положить конец посто-

янным нарушениям Израилем международного 

права и осуществить все международные соглаше-

ния, касающиеся палестинского вопроса. Результа-

том этих усилий должен стать уход Израиля со всех 

оккупированных арабских территорий и создание 

независимого Государства Палестина.  

42. Г-н Хамед (Сирийская Арабская Республика) 

говорит, что международное сообщество не сумело 

принять каких-либо по-настоящему эффективных 

мер для прекращения затянувшейся оккупации 

арабских земель со стороны Израиля, невзирая на 

то, что Израиль открыто отверг процесс урегулиро-

вания на основе принципа сосуществования двух 

государств и неоднократно совершал военные пре-

ступления и преступления против человечества. 

Несмотря на ежедневные попытки Израиля изме-

нить  статус священных для христиан и мусульман 

мест и дальнейшее стремительное расширение из-

раильских поселений, которые признаются всеми, 

включая даже самого верного сторонника Израиля, 

незаконными и препятствующими установлению 

мира, Организация Объединенных Наций предпо-

читает не замечать эту ситуацию и не вводить какие 

бы то ни было санкции в отношении Израиля. По-

стоянная неспособность Организации принимать 



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 11/17 

 

меры подрывает ее авторитет и ведет к катастрофи-

ческим последствиям в регионе. 

43. На территории сирийских Голан власти Изра-

иля продолжают регулярно нарушать права челове-

ка, включая дискриминацию по расовому признаку 

и произвольные аресты, в том числе повторный 

арест сирийского активиста, который уже провел 

годы в тюрьме за предание гласности поддержки, 

оказываемой Израилем террористам в зоне разъ-

единения на сирийских Голанах. Израиль также от-

казывается предоставлять международным органи-

зациям карты  своих минных полей и продолжает 

расхищать природные ресурсы, включая воду и 

нефть. 

44. Делегация оратора напоминает, что решение 

Израиля установить свои законы, юрисдикцию и 

управление на сирийских Голанах было провозгла-

шено недействительным и не имеющим никакой 

юридической силы, как подтверждается Советом 

Безопасности в его резолюции 497 (1981), и настоя-

тельно призывает международное сообщество при-

нять незамедлительные меры для того, чтобы поло-

жить конец грубым нарушениям международного 

права на территории оккупированных сирийских 

Голан и вынудить Израиль отступить за границы, 

существовавшие в 1967 году. Оратор выражает под-

держку рекомендациям, которые приводятся в до-

кладе Специального комитета (A/70/406), особенно 

в той части, где идет речь о необходимости приня-

тия соответствующих мер для предотвращения и 

расследования случаев эксплуатации ресурсов кор-

порациями на оккупированных территориях и обес-

печения наказания за них и возмещения ущерба, а 

также поддерживает призыв Комитета к государ-

ствам-членам воздерживаться от ведения дел с ор-

ганизациями и органами, участвующими в деятель-

ности поселений или эксплуатации природных ре-

сурсов на оккупированных территориях.  

45. Г-жа Сугхаяр (Иордания) говорит, что даль-

нейшая незаконная деятельность Израиля и угнете-

ние им палестинского народа приведут лишь к уча-

щению акций возмездия и усилению сопротивления 

со стороны палестинцев. Опыт, накопленный на 

протяжении десятилетий, свидетельствует о том, 

что применение силы способствует ужесточению 

конфликта, углублению раскола и распространению 

культуры ненависти, и агрессивные и расистские 

методы израильских поселенцев служат тому еже-

дневным подтверждением. 

46. Систематические нарушения Израилем меж-

дународного права на оккупированных палестин-

ских территориях, включая возведение раздели-

тельной стены, конфискацию земель, снос домов, 

насильственное перемещение, эксплуатацию при-

родных ресурсов и расширение поселений, будут 

продолжаться до тех пор, пока Израиль не будет 

привлечен к ответственности за свои действия.  

47. Международное сообщество должно совмест-

ными усилиями положить конец израильской окку-

пации, которая является истинной причиной изра-

ильско-палестинского конфликта, и обеспечить  

правовую защиту народу Палестины в соответствии 

с международным гуманитарным правом и правом 

прав человека. Правительство страны оратора при-

зывает Израиль, который на сегодняшний день не 

принял каких бы то ни было убедительных мер для 

укрепления доверия или создания благоприятных 

условий для мирных переговоров, доказать свою 

декларируемую приверженность мирному процессу 

путем прекращения любых проявлений агрессии в 

отношении палестинцев и вступления в серьезные 

переговоры с целью обеспечить мир, безопасность 

и стабильность в интересах обеих сторон конфлик-

та. 

48. Палестинские дети лишены тех возможностей 

в сфере образования и досуга, которыми обладают 

израильские дети, и при этом они подвергаются 

ежедневным преследованиям, нападениям и прово-

кациям со стороны израильских экстремистов и 

властей, не говоря уже о долгих задержках на кон-

трольно-пропускных пунктах, приводящих к тому, 

что поездки, которые должны занимать не более не-

скольких минут, зачастую растягиваются на многие 

часы. Израильтяне начинают проходить военную 

подготовку уже в юном возрасте, в то время как па-

лестинцев с детства учат лишь тому, что израиль-

ской оккупации должен прийти конец.  

49. В Иерусалиме, на территории святыни Харам-

аш-Шариф, включая мечеть Аль-Акса,  палестинцы 

вынуждены терпеть многолетние ограничения их 

свободы вероисповедания, агрессивные нападения 

со стороны поселенцев, действующих под защитой 

полиции, и постоянные  попытки Израиля изменить 

исторический статус этого места. Иордания имеет 

законное и историческое право на защиту истори-

ческого статуса Харам-аш-Шарифа и продолжит 

осуществлять это право при помощи всех диплома-

тических, политических и правовых средств, име-

http://undocs.org/A/70/406


A/C.4/70/SR.23 
 

 

12/17 15-19758X 

 

ющихся в ее распоряжении. Правительство страны 

оратора решительно осуждает вопиющие наруше-

ния Израилем свободы вероисповедания палестин-

цев, которые ведут к росту напряженности в Иеру-

салиме и подрывают усилия по урегулированию на 

основе принципа сосуществования двух государств.  

50. Иордания по-прежнему решительно поддер-

живает законные и неотъемлемые права палестин-

цев и продолжит принимать участие во всех усили-

ях международного сообщества, направленных на 

то, чтобы положить конец оккупации Израилем па-

лестинских территорий. Оратор подчеркивает необ-

ходимость возобновления подлинных и полноцен-

ных переговоров в оговоренные сроки в целях 

обеспечения урегулирования на основе принципа 

сосуществования двух государств, опирающегося 

на идею о создании независимого Палестинского 

государства в пределах границ, действовавших в 

1967 году, и со столицей в Восточном Иерусалиме 

согласно соответствующим международным согла-

шениям и Арабской мирной инициативе.  

51. Г-н Чевик (Турция), еще раз заявляя о долго-

срочной приверженности правительства своей 

страны задаче обеспечения мира, стабильности, 

безопасности и демократии в регионе при соблюде-

нии основных прав и свобод человека, говорит, что 

незаконная практика Израиля и его несправедливая 

оккупация палестинских территорий способствуют  

разжиганию ненависти и радикализма, тем самым 

подрывая все усилия по установлению долгосроч-

ного мира как в регионе, так и во всем мире. 

52. Делегация оратора осуждает безнаказанно со-

вершаемые нарушения прав человека палестинцев, 

которые регулярно становятся жертвами унижений, 

дискриминационного законодательства, чрезмерно-

го применения силы, произвольных арестов, задер-

жания несовершеннолетних, военных рейдов, при-

нудительного перемещения, сноса домов и ряда 

других преступлений. Турция также осуждает меры 

коллективного наказания и акты провокаций, вклю-

чая осквернение таких священных мест, как Харам-

аш-Шариф. Лица, виновные в совершении подоб-

ных незаконных действий, должны быть привлече-

ны к ответственности. 

53. Оратор выражает обеспокоенность в связи с 

ужасающими последствиями незаконной блокады и 

регулярными военными нападениями на сектор Га-

за, где ведение восстановительных работ в значи-

тельной степени затруднено по причине ограниче-

ний свободы передвижения людей и товаров, и 

предостерегает, что при сохранении данной тен-

денции Газа может стать непригодной для жизни в 

течение ближайших пяти лет. Турция призывает к 

незамедлительному снятию блокады и всех прочих 

ограничений, действующих в отношении Газы, в 

соответствии с резолюцией 1860 (2009) Совета Без-

опасности. 

54. Международное сообщество должно не просто 

осуждать Израиль за его незаконные действия и ок-

купацию, но также возобновить усилия, направлен-

ные на достижение политического урегулирования 

израильско-палестинского конфликта путем перего-

воров, в соответствии с принципом сосуществова-

ния двух государств, международным правом, соот-

ветствующими резолюциями Организации Объеди-

ненных Наций и Арабской мирной инициативой, 

включая создание суверенного и независимого Па-

лестинского государства в пределах границ, дей-

ствовавших до 1967 года, со столицей в Восточном 

Иерусалиме. 

55. Г-н Форес Родригес (Куба) говорит, что  не-

желание Израиля сотрудничать затрудняет работу 

Специального комитета, которая должна продол-

жаться до полного прекращения оккупации Израи-

лем оккупированной палестинской территории, 

включая Восточный Иерусалим, и других арабских 

территорий, оккупированных Израилем в 1967  году. 

Агрессивная и колониальная политика и практика 

Израиля, включая строительство и расширение по-

селений, перемещение поселенцев на оккупирован-

ные земли, возведение разделительной стены, уни-

чтожение и конфискацию земли и имущества пале-

стинских жителей и принудительное перемещение 

палестинцев, представляют собой преднамеренное 

нарушение резолюций Организации Объединенных 

Наций и международного права и являются прямой 

угрозой для регионального и международного мира 

и стабильности. 

56. Блокада со стороны Израиля, три масштабные 

войны и значительная перенаселенность региона 

стали причиной ужасающих условий жизни в сек-

торе Газа, где четверть населения живет в нищете, 

уровень безработицы превышает 40 процентов, а 

сотни тысяч палестинцев нуждаются в лечении в 

связи с проблемами со здоровьем психологического 

характера. При сохранении текущих темпов приро-

ста населения, которое, согласно прогнозам, долж-



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 13/17 

 

но составить 2,1 миллиона человек, к 2020 году Га-

за станет непригодной для жизни. Требуется неза-

медлительная поддержка со стороны международ-

ного сообщества для урегулирования ухудшающей-

ся ситуации на Ближнем Востоке, где, по имею-

щимся данным, невинные палестинцы практически 

ежедневно гибнут или подвергаются арестам.  

57. Куба еще раз заявляет о своей неизменной 

поддержке палестинского народа и призывает по-

ложить конец затянувшейся и незаконной оккупа-

ции Палестины Израилем, незамедлительно и безо 

всяких условий снять жестокую и незаконную бло-

каду Газы и открыть контрольно-пропускные пунк-

ты и пункты пересечения границы. Необходимы  

дополнительные усилия для улучшения тяжелого 

положения палестинских беженцев в соответствии с 

нормами и принципами международного права и 

соответствующими резолюциями Организации 

Объединенных Наций. Единственным путем для 

осуществления полноценного политического про-

цесса и обеспечения прочного мира являются отказ 

от политики колонизации, освобождение палестин-

ских заключенных и признание законных и неотъ-

емлемых прав палестинского народа.  

58. Г-н Аль-Накшабанди (Ирак) сожалеет по по-

воду упорного отказа Израиля сотрудничать со  

Специальным комитетом по расследованию затра-

гивающих права человека действий Израиля в от-

ношении палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях, отмечая, что подоб-

ное отсутствие сотрудничества обусловлено возму-

щением этой страны по поводу предыдущих докла-

дов Комитета, посвященных такой незаконной 

практике, как расхищение палестинских ресурсов, 

разрушение культурного и археологического насле-

дия Палестины, осквернение священных для хри-

стиан и мусульман мест и нарушение свободы ве-

роисповедания. Оратор выражает обеспокоенность 

по поводу незаконной практики Израиля, включа-

ющей в себя расширение поселений, снос пале-

стинских домов, отказ в выдаче палестинцам раз-

решений на строительство, сохранение блокады Га-

зы, попытки изменить правовой статус и демогра-

фический состав палестинских территорий, аресты 

детей и жестокое обращение с ними, задержания 

палестинцев на продолжительный срок, так как все 

это представляет собой вопиющие нарушения права 

прав человека и международного права и способ-

ствует дестабилизации региона. 

59. Делегация оратора настоятельно призывает 

международное сообщество осуществить все реко-

мендации Специального комитета в дополнение к 

соответствующим международным соглашениям и 

принять надлежащие меры по защите палестинско-

го гражданского населения и священных мест, 

включая мечеть Аль-Акса и Харам-аш-Шариф. Со-

вет Безопасности должен принять незамедлитель-

ные меры для защиты палестинцев от насилия со 

стороны поселенцев  и принудить оккупационные 

силы Израиля к соблюдению международного пра-

ва, в частности Женевской конвенции о защите 

гражданского населения во время войны 1949 года.  

60. Делегация оратора осуждает оккупацию си-

рийских Голан Израилем в период с 1967 года и 

навязывание своих законов жителям этой террито-

рии с 1981 года в нарушение резолюции 497 (1981) 

Совета Безопасности, в которой говорится, что ан-

нексия Израилем сирийских Голан является недей-

ствительной. 

61. Ирак решительно поддерживает права пале-

стинского народа и его стремление создать незави-

симое государство на палестинских территориях со 

столицей в Иерусалиме, в соответствии с Арабской 

мирной инициативой и в рамках границ, существо-

вавших до 1967 года. 

62. Г-н Вехби (Ливан) говорит, что, в то время как 

международное сообщество отмечает такие знако-

вые события, как принятие Повестки дня в области 

развития на период до 2030 года и поднятие флага 

Палестины в Организации Объединенных Наций, 

Израиль продолжает свои агрессивные действия в 

отношении Государства Палестина, явно демон-

стрируя, что он не является частью международно-

го консенсуса по поводу мира и развития.  

63. Любые шаги, предпринимаемые Государством 

Палестина в целях активизации его участия в меж-

дународных делах, наталкиваются на произвольные 

ответные меры со стороны Израиля; например, ко-

гда Государство Палестина осмелилось присоеди-

ниться к Международному уголовному суду, Изра-

иль удержал налоговые доходы, которые он обязан 

перечислять властям Палестины, усугубив тем са-

мым финансовый кризис, который переживает эта 

страна. 

64. Израиль не только сохраняет режим оккупации 

в Государстве Палестина, но и продолжает прину-

дительно перемещать палестинцев и сносить их 



A/C.4/70/SR.23 
 

 

14/17 15-19758X 

 

дома. Согласно недавним докладам, опубликован-

ным рядом международных организаций, темпы 

расширения поселений в Восточном Иерусалиме в 

2014 году достигли пугающей отметки; огромное 

число палестинцев, включая женщин и детей, гиб-

нут и получают увечья от рук израильских сил без-

опасности; если блокада Газы не будет снята, то к 

2020 году этот район станет непригодным для жиз-

ни. Положение оккупированных палестинских тер-

риторий, где растет число произвольных арестов и 

насилия со стороны поселенцев, напоминает о вре-

менах апартеида. Делегация оратора осуждает по-

пытки монополизации священных мест в Иеруса-

лиме в пользу одной-единственной религии и под-

черкивает необходимость сохранения уникального 

статуса города как центра отправления религиозных 

обрядов представителями всех религий.  

65. Несмотря на попытки Государства Палестина 

сотрудничать с Организацией Объединенных 

Наций, Израиль подрывает возможности урегули-

рования на основе принципа сосуществования двух 

государств тем, что продолжает свою незаконную 

практику. Ливан призывает международное сооб-

щество объединить усилия для придания нового 

импульса мирным переговорам в целях скорейшего 

окончания оккупации в соответствии с Мадридски-

ми принципами, Арабской мирной инициативой и 

соответствующими резолюциями Генеральной Ас-

самблеи. 

66. Г-н Лим Чхоль Ун (Корейская Народно-

Демократическая Республика) говорит, что его де-

легация глубоко сожалеет о том, что Израиль про-

должает нарушать права человека палестинцев и 

других арабских народов. В 2014 году Израиль 

предпринял масштабное военное наступление, ре-

зультатом которого стала гибель тысяч палестинцев 

и разрушение их территории, и все более открыто 

демонстрирует свое стремление подавить волю па-

лестинского народа путем расширения еврейских 

поселений. Стремясь к постоянной оккупации Па-

лестины, Израиль в 2014 год нарастил темпы стро-

ительства домов на Западном берегу и в Восточном 

Иерусалиме на 40 процентов по сравнению с 2013 

годом и разработал масштабные планы по возведе-

нию новых жилых домов и общественных зданий в 

2015 году. 

67. В результате уловок Израиля, направленных на 

расширение площади его поселений на Ближнем 

Востоке, около пяти миллионов палестинцев стали 

беженцами, а многие другие теперь живут в крайне 

небезопасных условиях и страдают от серьезной 

нехватки воды. Несмотря на свою миссию по обес-

печению международного мира и безопасности, Со-

вет Безопасности так и не принял каких-либо мер 

по борьбе с преступлениями против человечества, 

совершенными Израилем. Это связано с тем, что 

Совет Безопасности полностью опирается на под-

держку Соединенных Штатов Америки, которые в 

2014 году использовали свое право вето для того, 

чтобы добиться отклонения проекта резолюции, 

призывающей к выводу войск Израиля с оккупиро-

ванной палестинской территории к 2017 году, за-

ключению мирного договора и признанию Пале-

стинского государства. В результате мирный про-

цесс между Палестиной и Израилем зашел в тупик, 

несмотря на готовность арабского народа добиться  

мира на Ближнем Востоке. 

68. Соединенные Штаты Америки и Израиль дей-

ствуют наперекор стремлению международного со-

общества урегулировать ближневосточный и пале-

стинский вопросы в соответствии с международ-

ным правом и соответствующими резолюциями Ор-

ганизации Объединенных Наций. Эти две страны 

должны незамедлительно предоставить палестин-

скому народу и другим арабам как моральную, так 

и материальную компенсацию и принять добросо-

вестное участие в мирном процессе. Делегация ора-

тора поддерживает народ Палестины в его борьбе за 

реализацию своего законного права на создание не-

зависимого государства со столицей в Восточном 

Иерусалиме и стремится к мирному и беспри-

страстному урегулированию ближневосточного во-

проса в интересах всех арабских народов.  

69. Г-н Аль-Хамади (Катар) выражает обеспоко-

енность по поводу ухудшающейся ситуации в обла-

сти безопасности на оккупированных палестинских 

территориях в результате нарушений прав человека 

со стороны Израиля, включая снос домов, принуди-

тельное перемещение, чрезмерное и безнаказанное 

насилие в отношении палестинцев со стороны 

граждан и сил безопасности Израиля, продолжение 

строительства незаконной разделительной стены и 

последующая изоляция  палестинских общин, неза-

конное задержание палестинцев, включая детей. Не 

меньшее беспокойство вызывает и избранная Изра-

илем стратегия удушения палестинской экономики 

и создания угрозы для средств к существованию 

палестинцев путем прекращения водоснабжения.  



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 15/17 

 

70. Ситуация в секторе Газа продолжает ухуд-

шаться в результате разрушений, нанесенных воен-

ной агрессией 2014 года и продолжающейся блока-

дой, которая представляет собой значительное пре-

пятствие для ведения восстановительных работ и 

ограничивает доступ к предметам первой необхо-

димости. 

71. Осквернение Израилем священных для хри-

стиан и мусульман мест и в первую очередь Харам-

аш-Шарифа сводит на нет перспективы установле-

ния полноценного и долгосрочного мира на Ближ-

нем Востоке. Катар решительно осуждает провока-

ционные заявления Израиля; его политику и мето-

ды, направленные на изменение демографического 

состава и арабской принадлежности Иерусалима; 

попытки пространственного и временнóго разделе-

ния  Харам-аш-Шарифа; нападения на палестин-

ских верующих и ограничения их свободы вероис-

поведания. 

72. Незаконная аннексия сирийских Голан и экс-

плуатация природных ресурсов этой территории 

Израилем также представляют собой вопиющее 

нарушение международного права и резолюций Со-

вета Безопасности. 

73. Учитывая, что подобная незаконная практика 

сохранится до тех пор, пока не будет решена клю-

чевая проблема, делегация оратора призывает при-

нять незамедлительные меры для прекращения из-

раильской оккупации и защиты неотъемлемых прав 

палестинского народа, включая право на  возвраще-

ние. Добиться этого можно лишь путем справедли-

вого, всеобъемлющего и долгосрочного урегулиро-

вания на основе принципа сосуществования двух 

государств и согласно соответствующим резолюци-

ям Совета Безопасности, Мадридскому мандату и 

Арабской мирной инициативе, при условии созда-

ния независимого Палестинского государства в 

рамках границ, существовавших до 1967 года и со 

столицей в Восточном Иерусалиме.  

74. Катар солидарен со своими палестинскими и 

арабскими братьями в их справедливой борьбе за 

прекращение оккупации Израилем их земель и 

осуществление своих неотъемлемых прав. Он при-

зывает международное сообщество предоставить 

международную поддержку народу Палестины и 

положить конец преступлениям Израиля как окку-

пационной державы в соответствии с Четвертой 

женевской конвенцией и соответствующими резо-

люциями Совета Безопасности и особенно резолю-

циями 904 (1994) и 605 (1987). 

75. Г-н Бен Слиман (Тунис) говорит, что у пале-

стинцев не может появиться даже проблеска надеж-

ды на улучшение их политического и экономиче-

ского будущего или ситуации в области безопасно-

сти до тех пор, пока Израиль продолжает торпеди-

ровать мирный процесс и осуществлять безнака-

занную колониальную экспансию, устанавливая 

блокпосты, снося палестинские дома и поддержи-

вая беспрецедентную блокаду Газы. Тунис осужда-

ет подобную практику со стороны Израиля, которая 

включает в себя лишение палестинцев их природ-

ных ресурсов,  их изгнание с собственных земель и 

ограничение свободы их передвижения. К тому же 

увеличение числа задержанных палестинцев, стро-

ительство поселений и аннексия палестинской тер-

ритории  являются колоссальным препятствием на 

пути к установлению мира и нарушением резолю-

ций Организации Объединенных Наций и междуна-

родного права. 

76. Нападения и провокации в отношении свя-

щенных мест явным образом отражают те цели, ко-

торые лежат в основе политики Израиля, и делега-

ция оратора призывает положить конец предприни-

маемым Израилем попыткам иудаизации Иеруса-

лима или изменения статуса этого города. Нападе-

ния на мечеть Аль-Акса ведут лишь к нагнетанию 

напряженности, и международное сообщество 

должно взять на себя ответственность и положить 

конец такого рода насилию. 

77. Налицо четкая связь между недавней волной 

насилия и десятилетиями оккупации, нарушений 

международного гуманитарного права и угнетения 

палестинского народа. Совету Безопасности и меж-

дународному сообществу пора взять на себя ответ-

ственность по защите палестинского населения от 

происков оккупирующей державы и принять соот-

ветствующие меры до того, как произойдет даль-

нейшее ухудшение ситуации. Необходимо заново 

начать мирный процесс для достижения справедли-

вого и устойчивого мира на Ближнем Востоке пу-

тем  урегулирования на основе принципа сосуще-

ствования двух государств, однако добиться этого 

можно лишь за счет прекращения израильской ок-

купации палестинских территорий.  

78. Г-н Шарони (Израиль) говорит, что прави-

тельство Израиля готово сотрудничать со всеми, кто 



A/C.4/70/SR.23 
 

 

16/17 15-19758X 

 

привержен делу улучшения безопасности, условий 

сосуществования и благополучия всех народов ре-

гиона. Израиль стремится к обеспечению долго-

срочного мира, который раз и навсегда положит ко-

нец конфликту, и поддерживает концепцию двух 

государств для двух народов. 

79. Поэтому вызывает сожаление тот факт, что 

доклад Специального комитета представляет собой 

однобокое искажение правды, не отражает реально-

го положения дел на местах и никоим образом не 

способствует установлению долгосрочного мира. 

Вместо этого в нем просто продвигается политиче-

ская повестка дня, цель которой заключается в дис-

кредитации Израиля. В докладе не отражены все те 

меры, которые были приняты и принимаются Изра-

илем для улучшения качества жизни людей, прожи-

вающих в секторе Газа в условиях тирании со сто-

роны ХАМАС. Несмотря на постоянные угрозы, ко-

торым подвергаются жители Израиля в результате 

ракетных обстрелов, производимых ХАМАС с тер-

ритории сектора Газа, Израиль тесно сотрудничает 

с Организацией Объединенных Наций в целях со-

действия восстановлению сектора Газа. Временным 

механизмом восстановления Газы было утверждено 

более 347 проектов, и еще 141 международный 

проект был разработан без участия данного меха-

низма. Израиль увеличил пропускную способность 

пунктов пересечения границы Керем-Шалом и 

Эрез, и в Газу были перевезены почти два миллиона 

тонн строительных материалов для нужд Механиз-

ма восстановления. 

80. В целях улучшения качества жизни жителей 

Газы Израиль выдал разрешения на въезд для полу-

чения экстренной медицинской помощи и увеличил 

число разрешений на проезд на Западный берег  для 

получения несрочной медицинской помощи. Изра-

иль также создал условия для поездок 650 врачей и 

медицинских бригад из сектора Газа на территорию 

Западного берега для участия в проводимых обра-

зовательных проектах и конференциях.  Все эти ме-

ры должны были оказать значительное воздействие 

на жизни мирного палестинского населения, про-

живающего в секторе Газа. Однако для обеспечения 

более существенных результатов работы Временно-

го механизма восстановления Газы роль Палестин-

ской национальной администрации должна быть 

более значительной. Тот факт, что Палестинская 

национальная администрация не берет на себя от-

ветственность за ситуацию в секторе Газа, вызыва-

ет сомнения относительно ее приоритетов. Необхо-

димо добиться абсолютной нетерпимости в отно-

шении терроризма и насилия, а восстановление Га-

зы должно происходить параллельно с демилитари-

зацией ХАМАСа и возвращением Палестинской 

национальной администрации ее подлинных пол-

номочий по управлению Газой. 

81. В последние недели граждане Израиля еже-

дневно подвергались террористическим атакам со 

стороны палестинцев, и причины возникновения 

этой волны террора очевидны: насилие было спро-

воцировано  подстрекательскими речами и ложью 

по поводу Храмовой горы. Глава Палестинской 

национальной администрации Махмуд Аббас неод-

нократно обвинял Израиль в попытках изменить 

статус-кво, однако в действительности Израиль 

остается приверженным сохранению статус-кво. 

Израиль не просто далек от того, чтобы подвергать 

угрозе священные места; именно он обеспечивает 

их безопасность, продолжая защищать права му-

сульман на молитвы в мечети Аль-Акса и свободу 

людей всех вероисповеданий на посещение Храмо-

вой горы. Каждый год Храмовую гору посещают 

около 3,5 миллиона мусульман и лишь 12 тысяч ев-

реев. Эти факты говорят сами за себя, и необходи-

мо, чтобы международное сообщество еще раз под-

твердило эти элементарные истины в целях разряд-

ки ситуации. 

82. Израиль неоднократно призывал к возобнов-

лению переговоров и выражал готовность встре-

титься с арабскими и палестинскими лидерами в 

целях развития мирного процесса, однако пале-

стинская сторона неизменно отказывается возвра-

щаться за стол переговоров. Палестинская нацио-

нальная администрация должна сыграть конструк-

тивную роль в этом процессе, продемонстрировав 

свою приверженность двусторонним переговорам 

вместо односторонних действий. Конкретные ре-

шения могут быть выработаны только при помощи 

прямых переговоров, и любой иной путь приведет к 

тому, что регион так и останется заложником ско-

вывающих его ненависти и протеста, а насилие и 

нетерпимость станут тем наследием, которое будет 

передано следующему поколению. Израиль призы-

вает своих арабских и палестинских соседей присо-

единиться к нему и сделать конкретные и смелые 

шаги по направлению к миру. Необходимо разо-

рвать этот порочный круг подстрекательских речей 



 
A/C.4/70/SR.23 

 

15-19758X 17/17 

 

и вместо этого использовать ресурсы Четвертого 

комитета для повышения качества жизни в регионе.  

83. Г-н Атласси (Марокко) говорит, что доклад 

Специального комитета продемонстрировал, что 

Израиль упорствует в своем стремлении к иудаиза-

ции Иерусалима и экспроприации имущества пале-

стинцев в нарушение международного гуманитар-

ного права и Четвертой женевской конвенции. В хо-

де консультаций государства-члены выразили обес-

покоенность по поводу нежелания правительства 

Израиля сотрудничать со Специальным докладчи-

ком по вопросу о положении в области прав челове-

ка на палестинских территориях, оккупируемых с 

1967 года, и другими профильными комитетами, а 

также в связи с продолжающимся насилием со сто-

роны поселенцев, условиями содержания задер-

жанных, чрезмерным применением силы, сносом 

домов, насильственным перемещением бедуинов и 

скотоводов, а также проведением раскопок под ме-

четью Аль-Акса и ограничением доступа к ней. 

Продолжающееся расширение поселений на Запад-

ном берегу и в Восточном Иерусалиме неразрывно 

связано с теми ограничениями, которые действуют 

в отношении палестинцев. Израиль продолжает иг-

норировать международные документы и резолю-

ции, включая резолюции Совета Безопасности и 

Совета по правам человека. 

84. В качестве председателя Комитета по Аль-

Кудсу Марокко испытывает особенную обеспоко-

енность в связи с попытками Израиля изменить 

правовой статус Иерусалима, который, в соответ-

ствии с международными резолюциями, признается 

неотъемлемой частью оккупированной палестин-

ской территории. Временнóе и пространственное 

разделение Иерусалима Израилем, равно как и 

нарушения, совершаемые им в отношении комплек-

са мечети Аль-Акса, и расширение поселений в го-

роде Иерусалим переносят данный вопрос в поле 

религиозного конфликта. Ползучая иудаизация 

Иерусалима ведет к ужесточению страданий пале-

стинцев и миллионов мусульман по всему миру и 

идет вразрез с усилиями по обеспечению мира на 

Ближнем Востоке. В ходе недавней встречи Кон-

тактной группы на уровне министров Организации 

исламского сотрудничества, состоявшейся под 

председательством Марокко и посвященной меж-

дународным действиям в отношении Иерусалима, 

было подготовлено заявление, в котором члены 

группы призывают Совет Безопасности взять на се-

бя ответственность за удержание Израиля  от дей-

ствий, которые оскверняют святость комплекса ме-

чети Аль-Акса. Для того чтобы вступить на путь, 

ведущий к миру, необходимо вернуться за стол пе-

реговоров в рамках Арабской мирной инициативы и 

в целях создания независимого Государства Пале-

стина в рамках границ, существовавших до 4 июня 

1967 года, и со столицей в Восточном Иерусалиме.  

 

Заседание закрывается в 13 ч. 00 м. 

 


